
TITULO IX 
DEVOLUCIONES 

 
ARTÍCULO 472. DEVOLUCIONES DE SALDOS A FAVOR. Los contribuyentes de 
los tributos administrados por la Administración Tributaria Departamental, podrán solicitar 
la devolución o compensación de los saldos a favor originados en las declaraciones, en 
pagos en exceso o de lo no debido, de conformidad con el trámite señalado en los artículos 
siguientes. 
 
En todos los casos, la devolución de saldos a favor se efectuará una vez compensadas las 
deudas y obligaciones de plazo vencido del contribuyente. En el mismo acto que ordene la 
devolución, se compensarán las deudas y obligaciones a cargo del contribuyente. 
 
ARTÍCULO 473. FACULTAD PARA FIJAR TRÁMITES DE DEVOLUCIONES DE 
IMPUESTOS. El Gobierno Departamental establecerá trámites especiales que agilicen la 
devolución de impuestos pagados y no causados o pagados en exceso. 
 
ARTÍCULO 474. COMPETENCIA FUNCIONAL DE DEVOLUCIONES. 
Corresponde al Jefe de Recaudo o quien haga sus veces, ejercer las competencias 
funcionales consagradas en el artículo 853 del Estatuto Tributario Nacional. 
 
ARTÍCULO 475. TERMINO PARA SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN O 
COMPENSACIÓN COMO CONSECUENCIA DE PAGOS EN EXCESO O DE LO 
NO DEBIDO. La solicitud de devolución o compensación de tributos administrados por la 
Administración Tributaria Departamental, deberá presentarse dentro de los dos (2) años 
siguientes al vencimiento del plazo para declarar o al momento del pago en exceso o de lo 
no debido, según el caso. 
 
Cuando el saldo a favor se derive de la modificación de las declaraciones mediante una 
liquidación oficial no podrá solicitarse aunque dicha liquidación haya sido impugnada, 
hasta tanto se resuelva definitivamente sobre la procedencia del saldo. 
 
ARTÍCULO 476. TERMINO PARA EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN O 
COMPENSACIÓN. La Administración Tributaria Departamental, deberá devolver, previa 
las compensaciones a que haya lugar, los saldos a favor originados en los impuestos sobre 
la renta y complementarios y sobre las ventas, dentro de los cincuenta (50) días siguientes a 
la fecha de la solicitud de devolución presentada oportunamente y en debida forma.' 
 
ARTÍCULO 477. VERIFICACIÓN DE LAS DEVOLUCIONES. La Administración 
Tributaria Departamentalo, seleccionará de las solicitudes de devolución que presenten los 
contribuyentes, aquellos que serán objeto de verificación, la cual se llevará a cabo dentro 
del término previsto para devolver. En la etapa de verificación de las solicitudes 
seleccionadas, la Administración Tributaria Departamental, hará una constatación de la 
existencia de los pagos en exceso o de las retenciones, que dan lugar al saldo a favor. 
 
Para este fin bastará con que la Administración Tributaria Departamental, compruebe que 
existen uno o varios de los agentes de retención señalados en la solicitud de devolución 



sometida a verificación, y que el agente o agentes comprobados, efectivamente practicaron 
la retención denunciada por el solicitante, o que el pago o pagos en exceso que manifiesta 
haber realizado el contribuyente efectivamente fueron recibidos por la Administración 
Tributaria Departamental. 
 
ARTÍCULO 478. RECHAZO E INADMISIÓN DE LAS SOLICITUDES DE 
DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN. Las solicitudes de devolución o compensación se 
rechazarán en forma definitiva: 
 
1. Cuando fueren presentadas extemporáneamente. 
2. Cuando el saldo materia de la solicitud ya haya sido objeto de devolución, 

compensación o imputación anterior. 
3. Cuando dentro del término de la investigación previa de la solicitud de devolución o 

compensación, como resultado de la corrección de la declaración efectuada por el 
contribuyente o responsable, se genera un saldo a pagar.  

 
Las solicitudes de devolución o compensación deberán inadmitirse cuando dentro del 
proceso para resolverlas, se dé alguna de las siguientes causales: 
 
1. Cuando la declaración objeto de la devolución o compensación se tenga como no 

presentada. 
 

2. Cuando la solicitud se presente sin el lleno de los requisitos formales, que exigen las 
normas pertinentes. 

3. Cuando la declaración objeto de la devolución o compensación presente error 
aritmético. 

4. Cuando se impute en la declaración objeto de solicitud de devolución o compensación, 
un saldo a favor del período anterior diferente al declarado. 

 
Parágrafo 1. Cuando se inadmita la solicitud, deberá presentarse dentro del mes siguiente 
una nueva solicitud en que se subsanen las causales que dieron lugar a su inadmisión. 
 
Vencido el término para solicitar la devolución o compensación la nueva solicitud se 
entenderá presentada oportunamente, siempre y cuando su presentación se efectúe dentro 
del plazo señalado en el inciso anterior. 
 
En todo caso, si para subsanar la solicitud debe corregirse la declaración tributaria, su 
corrección no podrá efectuarse fuera del término previsto en este Estatuto. 
 
Parágrafo 2. Cuando sobre la declaración que originó el saldo a favor exista requerimiento 
especial, la solicitud de devolución o compensación solo procederá sobre las sumas que no 
fueron materia de controversia. Las sumas sobre las cuales se produzca requerimiento 
especial serán objeto de rechazo provisional, mientras se resuelve sobre su procedencia. 
 
Parágrafo 3. Cuando se trate de la inadmisión de las solicitudes de devoluciones o 
compensaciones, el auto inadmisorio deberá dictarse en un término máximo de quince (15) 



días, salvo cuando se trate de devoluciones con garantías en cuyo caso el auto inadmisorio 
deberá dictarse dentro del mismo término para devolver. 
 
ARTÍCULO 479. INVESTIGACIÓN PREVIA A LA DEVOLUCIÓN O 
COMPENSACIÓN. El término para devolver o compensar se podrá suspender hasta por 
un término máximo de noventa (90) días, para que la dependencia de fiscalización adelante 
la correspondiente investigación, cuando se produzca alguno de los siguientes hechos: 
 
1. Cuando se verifique que alguna de las retenciones o pagos en exceso denunciados por 

el solicitante son inexistentes, ya sea porque la retención no fue practicada, o porque el 
agente retenedor no existe, o porque el pago en exceso que manifiesta haber realizado 
el contribuyente, distinto de retenciones, no fue recibido por la Administración 
Tributaria Departamental. 

2. Cuando no fuere posible confirmar la identidad, residencia o domicilio del 
contribuyente. 

3. Cuando a juicio de la Administración Tributaria Departamental, exista un indicio de 
inexactitud en la declaración que genera el saldo a favor, en cuyo caso se dejará 
constancia escrita de las razones en que se fundamenta el indicio. 

 
Terminada la investigación, si no se produce requerimiento especial, se procederá a la 
devolución o compensación del saldo a favor. Si se produjere requerimiento especial, solo 
procederá la devolución o compensación sobre el saldo a favor que se plantee en el mismo, 
sin  que se requieran de una nueva solicitud de devolución o compensación por parte del 
contribuyente. Este mismo procedimiento se aplicará en las demás etapas del proceso de 
determinación y discusión tanto en la vía gubernativa como en la jurisdiccional, en cuyo 
caso bastará con que el contribuyente presente la copia del acto o de la providencia 
respectiva.  
 
 
 
 
Parágrafo. Tratándose de solicitudes de devolución con presentación de garantía a favor 
del Departamento, no procederá a la suspensión previa de este artículo. 
 
ARTÍCULO 480. DEVOLUCIÓN CON GARANTÍAS. Cuando el contribuyente o 
responsable presente con la solicitud de devolución una garantía a favor del Departamento 
de Córdoba, otorgada por entidades bancarias o de compañías de seguros, por valor 
equivalente al monto objeto de devolución, más las sanciones de que trata el artículo 670 
del Estatuto Tributario Nacional, siempre que estas últimas no superen diez mil (10.000) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes, la Administración de Impuestos 
Departamentales, dentro de los veinte (20) días siguientes deberá hacer entrega del cheque, 
titulo o giro. 
 
L a garantía de que trata este artículo tendrá una vigencia de dos (2) años. Si dentro de este 
lapso, la Administración Tributaria notifica el requerimiento especial o el contribuyente 
corrige la declaración, el garante será solidariamente responsable por las obligaciones 
garantizadas, incluyendo el monto de las sanciones por improcedencia de la devolución, las 



cuales se harán efectivas junto con los intereses correspondientes, una vez quede en firme 
en la vía gubernativa, o en la vía jurisdiccional cuando se interponga demanda ante la 
jurisdicción administrativa, el acto administrativo de liquidación oficial o de improcedencia 
de la devolución, aún si éste se produce con posterioridad a los dos años. 
 
Parágrafo 1. En el texto de toda garantía constituida a favor de Departamento de Córdoba 
– Administración Tributaria Departamental, deberá constar expresamente la mención de 
que la entidad bancaria o compañía de seguros renuncia al beneficio de excusión. 
 
Parágrafo 2. El Secretario de Hacienda o el Director de Rentas según corresponda, previa 
evaluación de los factores de riesgo en las devoluciones, podrá prescribir mediante 
resolución motivada los contribuyentes o sectores que se sujetarán al término general de 
que trata el artículo 855 del Estatuto Tributario Nacional. Aunque la solicitud de 
devolución y/o compensación sea presentada con garantía, caso en el cual podrá ser 
suspendido el término para devolver y/o compensar hasta por un máximo de noventa (90) 
días conforme con lo previsto en el artículo 857-1 del Estatuto Tributario Nacional. 
 
Parágrafo 3. En todos los casos en que el contribuyente o responsable corrija la 
declaración tributaria cuyo saldo a favor fue objeto de devolución y/o compensación, 
tramitada con o sin garantía, la Administración Tributaria impondrá las sanciones de que 
trata el artículo 382 de este Estatuto, previa formulación del pliego de cargos y dará 
traslado por el término de un (1) mes para responder, para tal efecto, el pliego de cargos 
debe proferirse dentro de los dos (2) años siguientes a la presentación de la declaración de 
corrección.' 
 
ARTÍCULO 481. MECANISMOS PARA EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN. La 
devolución de saldos a favor podrá efectuarse mediante títulos de devolución de impuestos, 
los cuales solo servirán para pagar impuestos o derechos, administrados por la 
Administración Tributaria Departamental, dentro del año calendario siguiente a la fecha de 
su expedición. 
 
El valor de los títulos emitidos en cada año, no podrá exceder del cinco por ciento (5%) del 
valor de los recaudos administrados por la Administración Tributaria Departamental, 
respecto al año anterior, se expedirán a nombre del beneficiario de la devolución y serán 
negociables. 
 
 
 
 
ARTÍCULO 482. INTERÉS A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE. Cuando hubiere un 
pago en exceso solo se causaran intereses, en los casos señalados en el artículo 863 del 
Estatuto Tributario Nacional, a la tasa contemplada en el artículo 864 del mismo Estatuto. 
 
En todo caso los intereses corrientes se liquidarán a una tasa equivalente al interés bancario 
corriente  certificado por la Superintendencia Financiera de Colombia; para  la liquidación 
de los intereses moratorios, se descontará el término del plazo originario para devolver no 
utilizado por la administración a la fecha del rechazo total o parcial del saldo a favor. 



 
ARTÍCULO 483. OBLIGACIÓN DE EFECTUAR LAS APROPIACIONES 
PRESUPUÉSTALES PARA DEVOLUCIONES. El gobierno Departamental efectuará 
las apropiaciones presupuéstales que sean necesarias para garantizar la devolución de los 
saldos a favor a que tengan derecho los contribuyentes. 
 
ARTÍCULO 484. APLICACIÓN. Se entienden incorporados al presente Estatuto y 
respecto de la Actuación Tributaria Departamental, las normas sobre devoluciones 
contenidas en los Artículos 858 y 861 del Estatuto Tributario Nacional. 
 


